Quoad id verò operis, quod ante nunciationem fuerit factum, quamuis non competit hoc interdictum, vt destruat, si tamen iniuste fuit factum, competit interdictum quod vi aut clam, vt habetur eadem l. prima, §. primo, ff. de noui oper. nunc. cuius verba sunt: Nam si quid operis fuerit factum, quod fieri non debuit, cessat edictum de operis noui nunciacione, & erit transgredendum ad interdictum quod vi aut clam, (introducendum scilicet) quod olim factum erit, vt restituitur; hoc est, destruat, ad pristinumque redigatur statum, & affirmat ibi glossa verb. transgredendum, & communis doctorum sententia: Idem constat ex l. prima, & sequentibus. ff. quod vi aut clam. Sic enim lex prima habet. Prator ait, quod vi aut clam factum est, qua de re agit; id, cum expediendi potestas esset, restituitur. Subiungit verò Vlpianus: Hoc interdictum restitutorium est: & per hoc occupatum est caliditate eorum, qui vi aut clam quædam moluntur, (hoc est, adificat) iubentur enim ea restitueri (id est, destrui, & reducere ad pristinum statum.) Et parum refert, vt ius habuerit facienda, (qui id scilicet fecit, quando scilicet alius erat in possessione rei, in cuius possessionis præiudicium fa-

ctum est) an non. Sive enim ius habuerit (quia scilicet ad ipsum, & non ad possidentem, id prædium verè attinebat) sive non, (quia scilicet ad eum non pertinebat id prædium) tamen tenetur interdicto, propter quod (id est, propterea quod) vi aut clam fecit. Tuert enim ius suum debuit, (prædium exigendo) non iniuriam comminisci (efficiendo contra possessionem alterius interim dum iuridicè non erat ab illa deiecius.) Vnde subiungit Vlpianus, non admitti exceptionem, quòd in solo facientis id opus sit factum, ad effectum, vt non destruat, sed destruitur, posteaque auditur, si probare velit id prædium ad se attinere, & non ad possidentem, ac proinde ius sibi esse, id ibi edificandi.

Vt interdictum, quod vi aut clam, intelligatur, atque in lucem eorum, quæ dicenda sunt, esse obseruandum. Vim, in hoc interdicto, latius multo patere, quam vim, de qua Disputatio. 682. in principio dictum est, quæ ad vim publicam ac priuatam requiritur ac sufficit. Quod enim ad hoc interdictum attinet, non solum dicitur aliquid vi factum, si fiat interueniente tanta ea vi ex parte facientis, id cum præiudicio alterius, sed etiam, si id efficiat per se, vel per alium, prohibitus, sine nunciatus, ne id efficiat aliquo ex modis, quibus dicemus nunciatio opus nouum, modo remissa ei nondum ritè sit nunciatio. Quare, si nunciatus ne id efficiat, siue iudicis ministerio, siue ab ipso met, qui præterit sua interesse, ne id efficiat, idque siue lapilli iactu, siue solo verbo adhibitis testibus, vel sine testibus, siue ab aliquo, loco & nomine ipsius, iuxta ea quæ dicenda sunt, id efficiat, antequam nunciatio ritè sit remissa, dicitur vi id fecisse, esto, quando nunciatio fuit, se continuerit ac defestiter: efficiendo enim id postea, antequam remissio nunciationis sit facta, dicitur vi id fecisse. Imò, qui, sciens se prohibendum, libiue nunciandum, ne id efficiet, per vim fuit in causa per se, vel per interpositam personam, ne prohiberetur, neque libi nunciatio fieri, idque efficit, dicitur vi fecisse. Vt si nunciatio aduersarius aliquod triste, fecit illum recedere, impediuit; quomnis nunciaret, vel si clausit ei ianuam, ne accedere possit ad nunciandum, vel aliqua alia ratione illum impediuit, ne ad nunciandum accedendum accederet, idque efficiat, quod sciebat libi impediendum, nisi eo modo aduersarium ipse impediuisset, dicitur vi id fecisse. Hæc habentur l. prima citata à §. quid sit. l. tertia, & l. vi facit. ff. quod vi aut clam. Quando tamen aduersarius morbo fuit impeditus, ne accederet ad nunciandum & prohibendum opus, aut ductus, ne offenderet eum, quem alioquin prohibuisset, aut ne offenderet amicum illum, vel si territus armis ab alio, accedere non est ausus ad prohibendum, cum tamen nullus dolus interueniret ex parte eius, qui opus facere, aggrediebatur, quia nullo modo cooperatus est, vt terror ille ei incuteretur, tunc, qui id opus facit, non dicitur vi id fecisse. Ita habetur leg. prima, §. penultimo, & vltimo, & leg. secunda, ff. quod vi aut clam. Atque lege secunda citata redditur ratio, cur metus ab alio incultus, sine culpa eius, qui opus facere aggrediebatur, non sit sufficiens, vt id opus vi factum esse dicatur; Ne scilicet in aliena potestate sit, conditionem nihil delinquentis, deterioris facere.

Clam facere, quod ad idem interdictum attinet, is dicitur, qui, cum timeat, aut timeat merito debeat, (esto ob suam veordiam & incertum ad id non attendat, ne melioris conditionis sint stultis quam periti, vt habetur l. quarta, ff. quod vi aut clam) libi mouendam esse controuersiam ac prohibendum ab aliquo, si id tempestiue sciat, vel non aggreditur id facere coram illo ita vt illud sciat, occurrereque ac impedire id optimè ac sufficienter possit, vel illum ea de re certiorum

certiorum non facit, ita vt commodè accurrere possit ad tempestiue id impediendum, mouendamque ei controuersiam. Quare, si vel decipiat eum, quem impediturum timeat, aut timere debuit, aliter opus faciendo, quam ei denunciauerit, aut aliqua alia arte ac ratione, vel ita obliuere ac perfunctorie (hoc est, legittime, leuiter, & quasi id non agens) id ei denunciauerit, vt ea de causa non haberet eam rationem eius denunciationis, quam par esset eum habere, vel ita ei denunciauerit, vt tempus opportunum, commoditatemque opportunam, non haberet ad id impediendum, propter absentiam, aut propter aliquam aliam rationem, vtique, si opus id efficiat, dicitur clàm illud fecisse. Ita habetur l. tertia, §. vltimo, & duabus legibus sequentibus, iuncta l. vlti. §. vlt. ff. quod vi aut clam: funq; dicta, ita hoc paragrafo, quam paragrafo præcedente, ante mentis oculos habenda ad intelligendum, quando quis vi aut clam, iuxta dispositionem iuris, sit dicendus possidere, & quando non item, quod attinet ad interdicta disputatione præcedente explicata, & quando quis vi aut clam, dicitur sit aliquid fecisse, quod ad hoc interdictum attinet.

Iuxta hæc notat bene Ant. Gom. l. 46. Tauri, nu. 20. cum Barr. & cum communi doctorum sententia, quam refert, quando ante nunciacionem noui operis aliquid edificatum est in præiudicium alicuius modo explicato, vt competit illi interdictum quod vi & clam, ad illud destrouendum ac reducendum ad pristinum statum, necesse est, vt factum non sit illo id sciens, ita vt commodè possit illud impeditur, iuxta ea quæ dicta sunt, adde, neque sit factum vi, impediente illo per vim, modo explicato, ne ei fieret nunciatio, neue impeditur: tunc enim, quod ante nunciacionem esset factum, neque clam, neque vi, postea dici esse factum, aut proinde, ad illud destrouendum ac reducendum ad pristinum statum, non haberet locum interdictum quod vi aut clam.

Idem idem Anto. Gom. cum Barr. & cum communi doctorum sententia addit, quòd aliquid ante nunciacionem factum est vi aut clam in re, in cuius possessione erat, qui in præiudicium ipsius præterit id esse factum, tunc, si in continenti statim, ac nouit esse factum, agat ad illius destructionem, cum nondum suam possessionem ciuilem amiserit in re, in qua id est factum, per hoc, quod clam, aut vi, sit ibi id factum, iuxta ea quæ Disput. 12. 15. & 16. dicta sunt, vtique agere poterit, vt destruat, resq; in pristinum statum redigatur, non solum interdicto quod vi aut clam, sed etiam interdicto vti possidetis: in consequentiam quippe, vt conseruetur in sua possessione, in qua adhuc perseuerat, petere poterit, vt aduersarius deinat ab illa molestia circa suam possessionem, & in consequentiam, vt destruat, ac res in pristinum redigatur statum. Ita probat. lex si duo, §. si vicinus. ff. vti posside. que sic habet: Si vicinus meus in pariete meo testoria habeat, & in pariete suo, vt possidetis interdictum mihi efficax est, vt ea tollere compellatur. Idem probat, quæ Ant. Gom. citat. Quando autem is, qui præterit, in suum præiudicium esse, quod est edificatum, non esset in possessione rei, in qua id esset edificatum, tunc non competit ei interdictum vti possidetis, vt destrui id efficiat, sed solum interdictum, quod vi aut clam, quod non indiget possessione, vt ex illo agi ad id possit, vt dicemus, & affirmat ibidem Ant. Gom. Næc regrediamur ad noui operis nunciacionem.

Interdictum de noui operis nunciacione non solum habet locum, quando aliquis aliquid edificat, aut parat edificare, in præiudicium alterius, vt si foediat ad id terram, sed etiam si aliquid edificij alicuius in alterius præiudicium diruat ac destruat. Ita habetur l. prima, §. inde queritur, vers. opus nouum, Tom. III. Pars Posterior.

hoc autem. ff. de noui oper. nunciatio. Habet verò solum locum in edificijs conficiendis, aut destrouendis, in alterius præiudicium: non autem in plantis: siue enim ferat, aut seminet, in alterius præiudicium, siue segetes metat, si vites pueret, aut præfendat alias arbores, non habet locum hoc interdictum de noui operis nunciacione: Ita habetur §. hoc autem proxime citato, & concinit. l. prima, in princ. tit. 3. par. 3.

Atque in hoc differt etiam hoc interdictum ab interdicto quod vi aut clam, quod latius multo patet: extendit enim se, in primis ad edificia facta, aut destructa, vi aut clam, in præiudicium alterius, etiam ad partes illius, vt ad regulas dum recto sunt superpositæ, etiam si calces, aut realia, tecto non sint affixæ, quia censentur pars domus, ipsam integrantes ac cõplentes; secus verò, si essent non integrantes ac cõplentes domus, sed separatæ ac seorsim positæ: quod idem intellige de alijs, quæ adificio non sunt affixæ; ad ea quippe non se extendit interdictum: extendit tamen se etiam ad solum cuiuscunque prædij, si fossa in eo fiat, vel aretur, in præiudicium alterius, vel aliquid in eo projiciatur, vnde deterior reddatur: quin & se extendit ad aquam putei, si aliquid in eo projiciatur, vnde aqua deterior reddatur: nam aqua prædij viua, pars prædij reputatur. Deinde et se extendit ad plantas, quæ prædio adhaerent, si in alterius præiudicium, rami saltem earum præfiscandis, aut demetantur segetes, vel aliud in plantis fiat, quo eis nocetur. Quin si rixidæ, hoc est, padimeta, quibus vites sustentantur, euellantur, competit etiam interdictum. Si autem soli fructus vi aut clam ex plantis colligantur, non competit hoc interdictum; sed competit actio furti, aut rapinae, eorum. Hæc habentur l. i. alius, §. notauius, & quatuor legibus sequentibus. ff. quod vi aut clam, in quatuor vltima subiungitur, etiam competat hoc interdictum pro statu sepulchrorum, & pro alijs rebus sepulchris in ornamentum affixis, si vi, aut clam, auellantur, aut eis nocentur in feratur. Pro eo autem, quod vi aut clam sit in nauis, aut in quacunque alia re mobili, minimeque solo affixa, non competit interdictum quod vi aut clam, vt habetur. lvi. facit. §. vltimo, ff. quod vi aut clam.

Vtrum autem, quando alicui debetur feruitus rustica in aliquo prædio, vt via per illud in suum prædium, aut aqueductus per illud in suum prædium, si edificium fiat in eo prædio, quo impediatur ea feruitus vite aut aqueductus, nunciare possit de nouo opere. Lex, qui viam, ff. de noui oper. num. que est Iuliani Iurisci consulti, satis aperte neganter respondet. Sic enim ea lex habet: Qui viam habet, (debita scilicet suo rustico prædio) si opus nouum nunciauerit aduersus eum, qui in via edificat, nihil agit: sed seruitem vendicare) cõfessoria nimirum actio) non prohibetur. Idem aperte disponit. l. 5. titu. 32. part. 3. que habet, si consessoria agatur ad vendicandam feruitum, & probetur feruitum deberi, iudicè debere præcipere destrui adificium & persolui actori dana, si que ex eo adificio, ob eam feruitum impediatur, sint sequuta. Et consentit communis doctorum sententia. Accursum ibi ratione reddidit, cur potius circa adificium factum in præiudicium feruitus rusticae, denegetur remedium nunciacionis noui operis, quam circa factum in præiudicium feruitus vrbanae, dicens, id factum esse in fauorem culture agrorum. Merito tamen Grego. Lopez. l. 5. citata, & Ant. Gom. l. 46. tauri. n. 24. & alij, eam rationem iam probant. Quoniam fieri adificium in agro, quo via, aut aqueductus, impediatur, potius cedit in damnum culturae eius agri, in quo fit tale adificium, quam in cultura agrorum fauorem: nisi adificium fieret ad fructus colligendos; quod tamen parum ad cultura

gim canarum, quod vocant, ne intra illud aliud mo-  
nasterium edificetur, & quo Ecclesia vna impedit  
aliam edificari contra ius tuum intra limites paro-  
chianorum tibi subditorum, de qua nunciacione ser-  
mo est. c. 1. & 2. de noui oper. nunc. Tertium appel-  
lat impositiuiam, aut impositiuam, quia scilicet fit  
nunciatio ad defendendum ius, quod nobis competit  
ex seruitute imposita, concessa, aut acquiritur, in re  
bus illius, cui nunciamus. Vt si nunciamus aduersus  
volentem alius tollere, quando in re, quam alius  
vult tollere, est nobis debita seruitus, non alius tol-  
lendi.

15 Noui operis nunciatio vno è tribus modis. Pri-  
mo, verbis eius, cuius interit, aut alterius, qui loco il-  
lus possit nunciare (iuxta ea que subiicienda sunt)  
denunciando ac protestando, vt id opus non fiat in  
sum, aut in publicum, præiudicium, aut vt non con-  
tinetur, rationemque reddendo, cur in sum, aut in  
publicum, præiudicium id fiat, vt multi affirmant, &  
habetur, leg. 1. tit. 3. 2. part. 3. Neque est necesse, vt  
scripto fiat, sed satis est si fiat verbis. Tertium autem  
erit, vt fiat coram testibus, vt postea probari possit  
fuisse factam, destruique præcipiatur, quod post ea,  
& ante illius remissionem, fuerit factum. Secundò  
fit iactu lapilli, aut lapillorum, in eum locum, vbi opus  
fit, aut fieri paratur. Atque, vt cum Ioan. affirmat  
glossa. l. de pupillo. §. mem. nisse verb. manum, ff. de  
noui operi. nunc. & habetur, leg. prima citata, simul  
fieri debet verbus nunciatio ne id opus fiat, aut ne vl-  
terius progrediatur, reddendo causam. Estque effi-  
caciore hęc secundus nunciacionis modus quam præ-  
cedens, vt dicemus. Constitutum verò fuit, vt lapilli  
iactu potius, quam acriori alia re, fieret, ad rixas ac  
cades vitandas. Tertio, per iudicem, illum ad eundem,  
& ab eo petendo, vt nouum id opus nunciet. Quiper  
seipsum, aut per tabellionem, aut aliam personam, præ-  
cipiet, vt id opus non fiat, ab eoque cesset, donec, co-  
gnita causa, quid factu opus sit, statuat. In Lulitana  
ad aediles, quos *almotaces* vocant, pertinet nunci-  
ciare opus nouum, apponendo penam, quam adifi-  
cantes aduersus nunciacionem ita factam soluere co-  
guntur, & insuper destruitur opus, quod post eam  
nunciacionem, & ante illam remissionem, fecerint, vt habet  
lib. 2. ordi. titulo 49. §. 2. 7. Tres hi modi nuncian-  
di opus nouum habentur. §. mem. nisse, & leg. prima  
citatis, & consentit communis doctorum sententia,  
quam referunt ac sequuntur Antonius Gomez, leg.  
46. Tauri numero 31. & Gregorius Lopez, l. prima,  
citata.

16 Est verò hoc discrimen inter primum modum &  
duos posteriores. Quòd, qui nunciatur primo modo, si  
in possessione sit eius, circa quod nunciatur, illa amit-  
tit nunciatio: fecus autem si nunciatur aliquo ex poste-  
rioribus modis. Ita habetur, l. 1. §. in operis. l. de pupillo.  
§. mem. nisse. ff. de noui oper. nunc. & l. 1. alius  
§. ait Iulianus ver. licere. ff. quod vi aut clam, & af-  
firmat communis doctorum sententia, quam Anto-  
n. vbi supra, nune. 3. 2. refert ac sequitur. Ratio-  
nem huius discriminis reddit glossa. §. si operis cita-  
to, quam sequuntur Barto. & alij: quia, qui solo ver-  
bo nouum opus nunciatur, videtur meticolosus, ac  
proinde relinquere videtur possessionem illi alteri:  
possessio autem, solo animo eam deserendi, amittit-  
ur. Sed certè plus metus habere videtur, qui iudicis  
ministerio nouum opus nunciatur: ne enim sibi aliquid  
mali eueniat, per seipsum nunciando, ad iudicem ac-  
cedit. Item non maior animus requiritur ad simul  
iactandum lapillum in locum, in quo edificatur, aut  
edificari paratur, quam ad solo verbo nouum opus  
nunciandum. Vnde non video meliorem rationem  
reddi posse, quam quòd ita factum est. Vtinam verò  
similia discrimina, minimè naturis rerum con-  
sentanea, à iure rescinderentur. Ob discrimen con-

A stitutum inter primum nunciandi modum, & duos  
posteriores, ait Vipianus, §. mem. nisse citato, quan-  
do aliquid fit in re nostra, in cuius possessione nos tu-  
mus, vt si aliquid edificetur in prædio, in cuius pos-  
sessione nos sumus, aut si lignum mittatur in parie-  
tem domus, in cuius possessione nos sumus, vtilius  
nunciari opus nouum aliquo ex duobus posteriori-  
bus modis, quam primo, ne, nunciando primo mo-  
do, amittamus possessionem, eaque aduersario con-  
cedamus. Quando autem alius tollit alius domum  
suam, in cuius possessione ipse est, aduersus seruitu-  
tem nobis in ea debitam, ne alius tollatur, tunc pos-  
se nos etiam primo modo nunciare: quia non tantum  
præiudicium eo nunciandi modo nobis prouenit.

Si iudex sit absens, isque, qui coram eo vult nouum  
opus nunciare, protestetur se velle coram eo opus nun-  
ciare, posteaque vel adueniente iudice, vel acceden-  
te ad illum cum primum nactus fuerit opportunita-  
tem, coram eo id opus nunciet, perinde reputatur,  
ac si à puncto protestationis coram iudice illud nun-  
ciasset, ad effectum, vt nunciatus destrueretur teneatur,  
quod à protestatione vsque ad nunciacionem coram  
iudice factam edificauit. Ita habetur, l. de pupillo, §.  
si quis ipsi, ff. de noui oper. nunc. Tametsi alij eum  
textum exponant, (licet non ita accommodate ad  
verba illius) quando iudex ipse edificat: tunc enim  
satis est ipsi factam esse protestacionem, quòd nunci-  
ciare vult coram iudice, vt adueniente postea alio iu-  
dice, factaque nunciacione coram illo, destrui debeat,  
quòd à puncto protestationis fuerit à prouti iudice  
edificatum.

C Nunciatio noui operis fieri potest in quocunque  
die, etiam Deo feriato. Ita habetur, l. 1. §. nunciatio.  
1. ver. item nunciatio. ff. de noui ope. nunc. & affir-  
mat communis doctorum sententia, quã Ant. Gom.  
vbi sup. in calce. nu. 1. refert ac sequitur.

19 Nunciatio noui operis, vt rem ipsam efficiat, in  
qua opus fieri paratur, aut cõstituitur, & vt effectus  
illius transeat ad quemcunque alium illius possesso-  
rem, saltè vt interdum patitur demoliri, quod post  
eam nunciacionem fit factum; ipso eam nunciatio-  
nem ignorate, dirigi debet, non in personam, cui fit  
talis nunciatio, sed in rem ipsam, dicendo, nuncio,  
aut tibi nuncio, ne fiat opus in tali re, aut ne continue-  
tur, & non vt facias; aut vt non continues opus in ta-  
li re, vt ex forma interdicti in principio huius dispo-  
sitionis relata, & ex l. prator. ff. de noui oper. nunc.  
constat. Consentit, l. operis, in c. 1. cui libet sequen-  
ti. ff. eod. tit. vbi habetur, quòd quia nunciatio noui  
operis fit in rem, & non in personam, si fiat furioso,  
aut infanti, rationis vsum non habentibus, eam scilicet  
dirigendo in rem, & non in personam eorum, qui  
bus fit, esto non adfit tutor, aut curator eorum, vim  
contra eos habet: modò tam en facta fit in præsentia  
fabri, aut alterius intelligentis, qui operi insistant, re-  
carentium ita vsu rationis agentes; alioquin vim non  
habebit ea nunciatio aduersus carentes ita vt ratio-  
nis. In priori autem euentu, quando scilicet eis fit  
coram illo rationis vsum habente, vim habet, vt, si  
quid post talem nunciacionem sit fabricatum, demo-  
liatur. Opifices tamen, qui, sciens nunciacionem  
id fecerint, & teneatur soluere impenfam, tam eius,  
quod ita fabricatum fuerit, quam demolitionis pos-  
tea illius, iuxta ea, que statim dicenda sunt, quando  
in absentia domini coram fabris nunciatio est facta,  
& ipsi, domino ignorate, profecturi sunt opus post  
eam nunciacionem. Aut tenebitur tutor, vel cura-  
tor, furiosus aut infans, si postquam nunciatio illa ad  
ipsorum noticiam diuenerit, & opus profectum fecerint,  
aut ab eo desistere non insulerint: & non tene-  
buntur furiosus aut infans, qui absque omni prorsus  
culpa sunt. Atque hoc sanè est, quòd Vipianus  
intendit ac docet, leg. operis citata, & non, quòd

glossa

glossa, vim textui inferendo, illumque peruertendo,  
Vipianum velle exponit. Eandem doctrinam con-  
firmat l. vltima, ff. eodem tit. Vbi Iulianus Iurif-  
consultus ait: Si domino prædij alicuius nunciatur  
fuit opus nouum atque, propter eam nunciacionem,  
ab illo opere desistit, & postea prædium vendi-  
didit, emptor, opus illud fecit contra id, quod nun-  
ciatum fuerat, emptorem teneat id opus suis sumpti-  
bus demoliri; non verò venditorem, cui nunciatio  
fuit facta. Reddit verò is Iurifconsultus hanc ra-  
tionem: quia nunciatio operis non persona fit: & is de-  
mum obligatus est, qui eum locum possidet, in quem  
opus nouum nunciatum est. Vnde argumento à con-  
trario sentit, si nunciatio esset facta solum personæ  
venditoris, ne ibi ipse edificaret, & non rei, non se-  
quereur prohibitio illa re ipsam, ac proinde, si em-  
ptor, sciens & prudens inhibitionem factam vendi-  
tori, iure opus in ea efficeret, non in cederet in pen-  
nam, vt illud demoliretur, & multo minus, vt ipsius  
sumptibus demoliretur. Ac sanè hunc textum in-  
telligo, quando emptor, sciens nunciacionem esse  
factam, ne in eo prædij edificaretur, ipse edifica-  
uit, ac Iurifconsultum affirmare, teneat non solum  
ad patientiam, sed etiam ad impenfam in eo opere  
demolendo, contra atque glossa, parum accommodatè  
ad textum, exponit teneat solum ad patientiam.  
Quòd si ignoraret, nunciacionem factam fuisse in  
rem venditoris, tunc vtiq; emptor solum teneatur  
ad patientiam, non verò ad impenfam, excusante eum  
ignorantia, vt à culpa, sic etiam ab ea pena: quare in  
eo euentu venditor, qui ipsum non admonuisset de  
nunciacione facta, atque de eo quasi vitio eius, rei,  
teneatur ipsi de impenfa ab eo facta in eo opere,  
quòd ita demoliretur: neque aliter credo, posse tunc  
licite demoliri in penam, quam soluente ei vendito-  
re impenfam operis: neque enim æquitas patitur, vt  
ipse, absque vlla sua culpa, iacturam patiatur eius  
impenfæ, seu operis, iuste ex natura ipsa rei facti:  
quare, si venditor soluentem non esset eam impenfam,  
aut si mortuus esset, antequam id in penam exige-  
retur, in quo euentu expirat pena aduersus eum, ne-  
que ad heredem tranfit, vt habetur, l. penultima. ff.  
de noui oper. nunciatio. tunc demoliri non possit id  
opus ea præcisa ratione, quòd factum esset contra  
nunciacionem, quam emptor inuincibiliter ignora-  
uit, nisi simul ostenderetur, factum etiam esse con-  
tra verum ius eius, qui de nouo opere nunciavit. At-  
que tunc venditor, aut hares illius, teneatur ei em-  
ptori de eo iure ex ipso cuius. Iuxta hunc autem mo-  
dum planum intellectum legis vltima: citata non  
retrahatur, sed potius consentit. Lvi facit. §. item l. ff.  
quod vi aut clam, in quarum duarum legum concilia-  
tione anxie laborat glossa vtrobique, varias expo-  
sitiones vtriusque legis tradedo. Cum enim ad demo-  
liendum, quod post nunciacionem noui operis est fa-  
ctum, & interdictum noui operis, & interdictum qd  
vi aut clam, competat, vt ex multis iuribus constat,  
& interius ostenditur, eo quòd eo ipso censetur vi  
factum; Paulus Iurifconsultus, §. item si, citato, sic  
ait: Item, si prohibui hares, vel is, qui ab eo emerit, igno-  
rans causam præcedentem (hoc est prohibitionem),  
fecerit, (id est, edificauerit) dicendum esse Pomponius  
ait, non incidere eum in interdictum, vt scilicet teneatur  
demoliri, quòd edificauit. Quo loco obserua, si  
ad emptorem esset edificatum, vti ante ad huc vendi-  
tore, etiam si, ex ipsa rei natura iuste sit edificatum,  
sumptibus venditoris esset demolendum, qui operis  
& demolitionis impenfam soluere teneatur, vt  
dictum est. Si verò edificatum esset post mortem  
venditoris, quod iuste ex natura rei, tunc, cum vti-  
que esset in penam, eo quòd obeditum non fuerit nunci-  
acioni, & pena ex ipso teneatur aduersus venditoris, mor-  
tis illius, nec tranfirat ad hares, qui loco illius te-

Tom. III. Pars Posterior,

A nerentur eam soluere, demolendum non esset id  
edificium iuste ex natura ipsa rei factum, & idem dicit  
de herede edificante cum ignorantia denunciacionis,  
vt vtrumque satis aperte significat. §. item si, citatus.  
Neque retrahatur, lex penultima. ff. de noui  
operis nunciatio. quæ solum loquitur, quando defun-  
ctus ipse post nunciacionem ei factam edificauerit:  
si enim dum viuere non est actum aduersus eum,  
vt illud demoliretur, hares solum teneatur ad patientiam,  
vt scilicet patiatur demolitionem eius, quòd  
inobedienter defunctus edificauerat, esto, si iuste  
ex natura rei id fecerat, sit etiam id in penam: quip-  
pe ex maxima quadam æquitate sanctum est: non  
verò teneatur ad penam alicuius extenfa, quæ de  
nouo facere aut soluere teneatur, etiam de bonis defun-  
cti: quoniam litis contestatione exacta ex illo  
non fuit dum viuere. Atque quoad hanc penam præ-  
cisè loquitur lex penultima, citata, vt illam legenti per-  
cipue liquet: sicque iura omnia citata consonant.

B Lex 1. titu. 3. 2. part. 3. tradendo primum modum  
ex tribus supra explicatis, quibus nunciatio fieri po-  
test, formam tradit, dirigendo nunciacionem, & ne  
in aliqua re opus fiat, in personam, cui fit nunciatio, &  
non in rem ipsam, vbi Greg. Lopez verb. e que la no  
fades, ait, eam formam esse iuxta l. non solum, §. si  
cum possem, & iuxta glossam. l. de pupillo. §. memi-  
nisse, verb. possessorum. ff. de noui oper. nunc. atque  
iuxta Azonis sententiam. Addit verò, Bartolum pre-  
prehendere eam glossam, quatenus ea forma nunci-  
acionem refert in personam, cui fit. Ac sanè, quando  
nunciatio referretur ad personam, ne in tali re adifi-  
cetur, aut ne in ea continuaretur edificium, saltem ad-  
uersus eam personam competet tunc interdictum  
noui operis nunciacionis, vt demoliretur, quòd post  
eam nunciacionem, & ante illius remissionem ibi  
edificasset, tum etiam interdictum quod vi aut cla.  
Vnde non probo, quòd additio glossæ. l. si procura-  
tor, ff. de noui oper. nunc. cum Barto. exponendo  
eam legem, ait. Paulus enim Iurifconsultus in ea le-  
ge docet, si procurator alicuius nomine eius, cuius  
est procurator, prohibeat aliquid opus aliquod fa-  
cere, & ille nihilominus illud efficiat, competere do-  
mino, cuius nomine id prohibuit, interdictum  
quod vi aut clam, vt illud demoliat. Circa doctrinam  
verò huius legis, eamque exponendo, additio  
ad glossam ibi, cum Barto. ait. Idcirco non compe-  
ret interdictum nunciacionis noui operis in casu eius  
legis, sed solum interdictum quod vi aut clam: quoniam  
prohibitio illa, seu nunciatio noui operis, fue-  
rat facta personæ, ne ibi edificaret, non verò fuerat  
facta dirigendo illam in rem, ne scilicet in illa adifi-  
cetur: vt autem competat interdictum nunciacionis  
noui operis, necesse est, vt nunciatio in rem, modo  
explicato, dirigatur. Hoc, inquam, illius additio-  
nis, cum Barto. dictum, nobis non probatur. Quoniam  
preterquam, quòd ex ipso textu non constat,  
nunciacionem directam fuisse in personam, & non  
in rem; & quòd glossa ibi asseruerit, in euentu eius le-  
gis simul competere interdictum nunciacionis noui  
operis, id quòd confirmat ex l. prator. §. nulli. ff. eo-  
titu. vti que esto nunciatio fiat personæ, ne scilicet ip-  
se in ea re edificet, neque aliter nunciatio in rem di-  
rigatur, competit aduersus personam, contra eam  
nunciacionem in re illa edificantem, interdictum  
nunciacionis noui operis. Quod autem in dubium  
potest reuocari, solum est, vt in eo euentu, si res  
transeat in alium possessorem, illeque edificet, com-  
petat aduersus eum interdictum noui operis nunci-  
acionis, an non: eo quòd nunciatio personalis, ut ne-  
que afficiat rem: Bartolus; affirmat, non tranfire illi-  
que satis consentaneè ad iura citata. Neque lex. l. 1. ti-  
tu. 3. 2. part. 3. neque item, l. non solum, §. si cum pos-

M 3 Item,

sem, aut glossa citata, contrarium affirmant; sed solum innuunt, aut docent, eam formam, quæ in se inferri potest, ut interdium nunciatio noui operis cõpetat aduersus personam, cui fit: eo quod regulariter id solet sufficere: facileque, si res alienetur, circa quã facta est talis nunciatio, fieri possit similis nunciatio aduersus nouum possessorem, si ipse parat eadẽ opus aggregi efficere, aut continuare.

20 Nunciatio fieri debet in ipso loco, in quo edificari paratur, aut in quo edificatur. Quoniam, si nunciatio domino fiat extra eum locum, tunc, si quid edificatum fuerit à puncto talis nunciationis, quousque ille commode accedere possit ad locum, in quo edificatur, vt cessare ab edificando præcipiat, non competit interdium nunciationis noui operis, vt id de struatur, sed solum vt destruat, quod fuerit edificatum, postquam commode, post eam nunciationem, potuit impedire. Quando autem fit in loco, in quo edificatur, aut edificari paratur, tunc satis est, si nunciatio fiat, vel domino operis ibi existentis, vel magistro operis, vel officibus, qui ibi edificant, vel alicui ad dominum operis aliquo modo attinenti, qui ea re de possit certiorum dominũ facere, siue sit mancipium, siue liber, & siue sit masculus, siue femina, & siue sit puer, siue maior ætate. Ita habetur. leg. de pupillo. §. nunciationem, iuncto versiculo seruo, antecedente. ff. de noui oper. nunc. & l. i. titu. 3. 2. parte, 3. & affirmat communis doctorum sententia, quam referunt ac sequuntur Grego. Lopez ibi, & Anton. Gom. l. 46. Tauri. num. 28. Atque, si nunciatio facta sit sciente domino, aut aliquo, qui vicem illius gerat, cessareque possit præcipere, tunc, si aliquid post eam nunciationem sit edificatum, tenetur dominus id demoliri suis sumptibus: poterit verò agere ad sumptus demolitionis, atque etiam ad sumptus factos in eo edificando, ad damnum ve ipsi ex eo subsequutum, quod cessatum non sit, aduersus eum, quæ præfuit loco sui ei operis, qui que cessare præcipere tenebatur. Quod si officies nunciationem agnouerunt, ignorante domino, ac quocunque alio, qui ei operi à domino esset præfectus, opusque continuatum post nunciationem, quamuis Otto, reatus à gloria. §. nuciatio nem citato, verò b. nunciationem factam, alleuerit demolendum esse opus sumptibus domini, qui tales operarios adhibuit, multique merito subiungant, domino competere actionem aduersus eos operarios, tum ad sumptus in demolendo opere factos, tum etiam ad sumptus in eo opere faciendõ, dà nave subsequuta; crediderim tamen, quando id præcisè in penam esset demolendum, quia iure esset factum, sed cõtra nunciationem, fabricatum sumptibus esse demolendum, soluendo simul domino operis sumptus in eo opere factos, damnavæ de cõtinuatio ne operis subsequuta, atque eatenus solum teneri do minum tunc ad patientiam vt demoliat. Quod si officies soluendo non essent, credo demolendum non esse, quod persolui domino operis non posset. Ducor, quoniam tunc constaret, dominum operis nulla eile culpa continuationis eius operis post eam nunciationem nulla autem aequitas patitur, vt absque vlla sua culpa, penam ipse sustineat. Atque iuxta hæc nostram limitationem intelligo glossam citatã, quæ ab ea non discrepat, si attentè legatur, quin omnino consentiunt, tam illa, quam doctores, quos Anton. Gom. vbi sup. n. 29. citat, atque cum ea limitatio ne accipienda sunt, quæ Ant. Gom. ibidem affirmat, alioquin à veritate discrepat, & cum naturali iure pugnant. Hinc dico, si autoritate tutoris, aut curatoris, fiat opus in prædio carentis vsu rationis, nunciatio que sit facta, ipse scientibus, & continuatum sit opus, sumptibus ipsorum esse demolendum, ac soluendos esse sumptus in eo opere factos: q. si soluendo non sint non posse demoliri, præcisè in penam,

A cum detrimento dominorũ prædij, qui in nulla sine rã culpa in eo, quod id opus continuaretur post nuciatio nem factam. Imò idem dicendũ est, si sine culpa vlla minoris, habentis vsum rationis, id opus simili ter continuatum est. Quando nullus, ad dominum operis attinens, presens est in loco edificij, validè quidem potest ibi fieri nunciatio, ad effectum, vt, si postquam ad notitiam domini deuenierit, opus fit continuatum, demolendum sit sumptibus illius, argumto. l. dies. §. totiens. ff. de damno infecto, & disp. 703. dictum est, & aliorum iurium, quæ citant glossa citata, & Ant. Gom. nu. 5429. citato; interim tamen, quod ad notitiam domini ea nunciatio non venit, demoliri non tenetur, quòd à puncto eius nunciatio nis vsque ad eam notitiam, cum commoditate præcipiendi, vt ab opere cessetur, est edificatum, vt rectè eadem glossa affirmat, & communis doctorum sententia, quam Ant. Gom. nu. 29. citato referat ac sequitur. Atque iuxta doctrinam traditam verum est, nunciationem valide fieri posse aduersus absentes, & inuitos, ac ignorantes, quorum nomine edificium fiat, aut fieri paratur, vt habetur, l. 1. §. nunciatio. 1. ff. de noui oper. nunc.

Qui de nouo opere nunciat, debet dicere in quo loco, siue publico, siue priuato, id opus fiat, aut fieri paratur. Hoc autem intelligerem, quando iudicem addit, vt ille per se, aut per ministrum, de opere nouo nunciet. Si enim nunciatio fieri debet ei, qui opus parat, aut continuat, in loco in quo illud parat, aut cõtinuat, mentione facta de opere in particulari, illud designando, non videtur necessarium mentionem aliam facere de loco, nisi quando id esset necessariũ ad exprimendam causam, ob quam opus nunciatur. Quando autem nunciatio fieret domino operis extra locum operis, tunc oporteret exprime re locum operis, vt intelligeretur, de quo opere nunciaret. Itẽ, si de parte tantum operis nunciatio fiat, & non de toto opere, necesse est exprime re, de qua parte in singulari nunciet. Quando verò de toto opere nunciatur, satis est de illo facere mentionem, sine alia partium expressione. Quando duo opera sunt, aut fieri parantur, in locis distinctis, tunc, si de vtroque fieri debet nunciatio in ipsemet locis, necesse est vt fiat duæ distinctæ nunciaciones, & per consequens, necesse est etia sunt distinctæ earum remissiones, hoc est, non sufficit remissa esse vnam, vt censetur remissa alia. Ita habetur. leg. de pupillo. §. qui nuciatur, & §. si in pluribus. ff. de noui oper. nunc. & leg. 1. in fine titu. 3. 2. part. 3. Anton. Gom. vbi supra in calce. num. 32. ait, quando loca adeo sunt propinqua, vt ex vno auditu nunciatio possit in alio, satis esse facere vnam nunciationem exprimeudo vtrũque opus. Sicut etiam satis est, quando factæ sunt nunciaciones duorum operum, vtrãque remittere vnicò actus, quo sufficentur exprimat, vtramque remitti.

22 Quia, vt dictũ est, & habetur. l. prætor. §. siue autem. ff. de noui oper. nunc. nunciatio noui operis habet locum, tum vt impediatur ne inchoetur opus, quod fieri putabatur, tum etiam vt inceptum iam erat, impediatur vterius continuari, quando ceptũ est, & nunciatio prohibetur, ne continuetur, lege non solum. §. 1. ff. de noui oper. nunciat. admonetur nunciãns, vt tunc testes adhibeat, qui videant, & no tent, quantum tempore nunciacionis fit edificatum, vt, si post eã aliquid addatur ante remissionem, necesse non sit quærere, qui dicant, quantum id sit, vt destrui præcipiatur, sed illi iisdem testificentur, quantum, & quod illud sit. Quin ibidem. §. sciendum, ad maiorem cautelam, & plianorem probationem admonetur, vt petat à iudice, vt mensura sumatur, quantum edificatum sit, cordula, aut baculo, & feruerit, vt postea melius constet, quod fit edificatum, vt destruat.

23 Deinde explicandum est, qui nunciare possint opus nouum, & primò, qui nunciare possint circa priuatas res: deinde verò, qui circa publicas. Atque, vt primo in genere dicamus, quis circa res priuatas nuciare possit, postea; id in particulari magis explicemus ac limitemus. Is in primis nunciare potest, ad quem res, ob quam nunciatur, pertinet. Sic enim. l. 1. §. penult. ff. de nou. ope. nunc. habetur: *Iuris nostri conseruandi, aut damni depellendi, causa, opus nouum nunciare potest is, ad quem eas res pertinet.* Adde vel qui prætidit ad se pertinere, esto uerè ad ipsum nõ pertineat, vt habetur eadem. l. 1. in prin. Nunciatio enim per eum facta non minus impedit, ne opus fiat, interim dum nõ pronunciat, nunciãntem nullum ius ad id habere, interim dum non aliter remissio fit eius nunciacionis, quã si verè res illa ad se pertinet, vt supra est dictum. Si tamen, qui nunciat, scit se verè non habere ius ad id, nunciatio est iniusta materialiter ac formaliter, teneturque proinde nunciãns ad omnia damna, etiam lucri cessantis, ex ea nunciacione sequuta: si verò id probabiliter ignorat, erit iniusta solum materialiter, nõ verò formaliter, ac proinde non tenetur ad damna. Si tamen nunciãns diligentiã non adhibeat competentem ad ignorantiã depellendam, tenebitur in conscientia foro ad damna ex ea iniusta nunciacione sequuta.

24 Is in primis, qui dominus est rei, ob quam nunciatur, quive prætidit dominum esse, potest nunciare nouum opus. Habet autem id verum, etiam si dominium tantum vile eius rei habeat, vt habent feudatarius & emphyteuta, & consentit. l. 3. in prin. ff. de noui operis nunc. Quin & superficario competit nunciare posse, vt habetur. l. 3. §. si ego. ff. de nou. ope. nunc. Competit etiam habenti feruitatem realem, vt habetur eodem. §. si ego. l. de pupillo. §. sed est, & §. & belle Sextus. ff. de nou. oper. nunc. l. vnica. §. ius habet iuncto vers. penult. ff. de remissionib. cuius verba sunt: *Ius habet opus nouum nunciandi, qui aut dominium aut feruitatem habet.* Inter feruitates. §. vlt. ff. de feruit. vrb. prad. l. sed est forte. §. sciendum, & §. vlt. ff. de feruit. vend. & l. in iudicio. ff. fam. et ceteri. Verum autem id intelligendum sit de solo habente feruitatem vrbanam, an verò etiam de habente rursi cam feruitatem, supra examinatum est.

25 Dixi, enim, cui debetur feruitus realis, posse nunciare opus nouum: quoniam mero vsu fructuario, qui solum habet feruitatem personalem, tametsi cum iure irre, comparatione prædij, in quo ei vsu fructus debetur, non competit nunciatio noui operis, aduersus quidem dominum eiusdem prædij, si aliquid edificare attet, in quo prætidit vsu fructui, neque nomine proprio, neque procuratorio, (nomine videlicet alicuius alterius) ei competit nunciare nouum opus; sed solum potest agere aduersus illum confessoria, vendicandum suum vsu fructum, atque agendo simul ad interesse, si quod ei nocumentum sequutum est in suo vsu fructu ex tali edificio, vt habetur expressè. l. 2. iuncto. §. vlt. legis antecedentis. ff. de noui oper. nunc. & l. vnica vers. ipsi autem domino. ff. de remissionib. Itaque aduersus dominum prædij Casareum ius omnino denegat mero vsu fructuario in eodem prædio beneficiũ nunciacionis noui operis; solumque ei concedit agere confessoria actione aduersus eum ad vendicandum suum vsu fructum, & in consequentiã ad impediendum, ne edificet, & vt destruat, quod edificatum est, quatenus vsu fructui prætidit, atque vt soluat dãna ex eo edificio subsequuta. Ita habetur. l. 2. iuncto. §. vlt. legis antecedentis, & iunctis glossis ibi. ff. de noui oper. nunc. l. vnica vers. ipsi autem domino. ff. de remissionib. l. si eo loco, iuncto. §. 1. & l. loci corpus. §. in confessoria. ff. de feruit. vend. l. vlt. frui. §. in ijs, & l. fructuario. §. sicut fructuario. ff. si vsu fruct. pet.

A Atque lege si eo loco, & ceteris post illam citatis, habetur, quemcunque, cui feruitus debetur, posse agere aduersus edificãntem in prætidio debetur, esse feruitus, confessoria, vt feruitus debetur, & in consequentiã, vt impediatur edificium, & destruat, quod edificatum est contra ius talis feruitutis, & vt soluat damnum ex eo edificio subsequutum, quã tum æstimabitur prohibitum ipsum esse ab vsu talis feruitutis. Et similiter dominum prædij, qui prætidit, non competere feruitutem, aut ius edificandi in suo prædio, posse agere negatoria actione, vt impediatur edificium, quod in eo prædio fieri attetatur, & vt destruat, quod edificatum est, atque vt soluat damnum subsequutum, quantum id damnum æstimabitur. Est tamen obseruandum, quando proprietarius ita edificauit in prætidium vsu fructus in eodem prædio, quòd extinctus est vsu fructus, vt quia eo edificio mutata est substantia ac forma rei, in qua erat vsu fructus, vt si vsu fructus cõpetebat alteri in area, & proprietarius in ea edificauit domum, tunc, cum vsu fructus eo ipso, quòd in ea area edificata est domus, sit extinctus, non competere actionem, vt edificium destruat, sed competere actionem de dolo ad æstimationem damni, hoc est, valoris totius vsu fructus, quantum æstimabitur vsu fructuario non fuisse ita illo iniuste priuatum. Ita habetur. l. repeti. §. vlt. ff. quib. mod. vsu fruct. amit. & l. si eo loco. ff. si feruit. vend. Eadem quoque vsu fructuario competit aduersus proprietarium, qui in prætidium vsu fructus edificauit, interdicit quod vi aut clam, vt destruat, quod competum fuerit esse edificatum in prætidium vsu fructus, & ad interesse ob dãna ex eo edificio vsu fructuario subsequuta. Ita habetur. l. sed & ff. quib. mod. vsu fruct. amit. & l. denique in prin. ff. quod vi aut clam. Vbi glossa ait, competere in hoc eueni vtile interdicitum quod vi aut clam, non verò directum. Intelligetamen, competere hoc interdicitum, modo vi, aut clam, fuerit edificatum, in sensu supra circa hoc interdicitum explicato. Et competere idem interdicitum vt edificium destruat, modo eo edificio non sit extinctus vsu fructus, quia scilicet mutata eo sit substantia ac forma rei, in qua fuerat concessus: tunc enim solum competit actio ad totum interesse eius vsu fructus, vt dictum est. Præter prætidia omnia competit vsu fructuario aduersus proprietarium actio legis Aquiliae ad damnum subsequutum, vt habetur. l. denique in prin. ff. quod vi aut clam. litem Mela. §. vlt. ad legem Aquiliam. Quando vicinus edificat in prædio alio vicino in prætidium vsu fructus, aut etiam in ipsomet prædio vsu fructuario, tunc non conceditur vsu fructuario nunciatio noui operis aduersus illum nomine proprio; quia id solum competit proprietario: conceditur tamen vsu fructuario nunciare aduersus illum procuratorio nomine, nempe nomine proprietarij tanquam procurator rã illius. Ita habetur. l. prima. §. vlt. ff. de noui oper. nunc. & l. vnica. ff. de remissionibus. Eo enim ipso, quòd alicui competit vsu fructus in re aliqua, censetur factus procurator quoad rem proprietarij, nec solum potest, sed etiam tenetur curam eius rei habere, nomine ac loco proprietarij, aduersus quemcunque prætidium circa illam molientem, vt habetur. l. vltima in fine, iuncta. l. secunda, sequenti. ff. vsu fruct. quemadmodum. caute. affirmatque Antonius Gomez. l. 46. tauri, numero 25. Nominè verò suo proprio potest talis vsu fructuario agere aduersus eum vicinum eo inessoria ad vendicandum suum vsu fructum, & in consequentiã ad impediendum id opus, atque vt destruat, si sit factum, quatenus vtrunque fuerit in prætidium vsu fructus, atque etiã poterit agere ad interesse, eo modo quo hæc tria aduersus proprietarium explicata sunt. Ita habetur l. 1.